
Trh práce 

 Zlepšení trhu 
práce ve 3. čtvrtletí 
mírnější než ve 2. 
čtvrtletí 

Zlepšení na trhu práce tak ve 3. čtvrtletí nebylo tak silné jako ve 2. čtvrtletí. Ve 3. 
čtvrtletí 2010 zaměstnávala česká ekonomika podle Výběrového šetření pracovních 
sil (VŠPS) 4911,5 tis. osob, nezaměstnaných bylo 374,7 tisíc (po sezónním očištění  
4896,9 tis., resp. 379,2 tis.). Počet nezaměstnaných proti 2. čtvrtletí stagnoval, počet 
zaměstnaných stoupl. Již se tak výrazně nezopakoval vzájemný velmi příznivý poměr 
z 2. čtvrtletí, který se zde objevil poprvé od 2. čtvrtletí 2008. Tehdy začaly počty 
zaměstnaných i nezaměstnaných stagnovat, aby od 4. čtvrtletí 2008 významně 
narůstaly počty lidí bez práce a klesala zaměstnanost.  
 

 Počet 
dlouhodobě 
nezaměstnaných 
neklesá 

 

Meziročně se dynamika poklesu zaměstnanosti zlepšila (na trhu práce ubylo pouze 
10 tis. osob proti 63 tis. ve stejném období roku 2009). Obecná míra 
nezaměstnanosti (podle definice ILO) činila ve 3. čtvrtletí 7,2 %, (ve stejném období 
2009 ještě 7,4 %). Nadále však rostl počet dlouhodobě nezaměstnaných. Počet 
ekonomicky neaktivních meziročně klesl. 
 

 Nabídka práce 
stoupla hlavně v 1. 
čtvrtletí, poté již 
počet volných míst 
výrazně nerostl 

Nabídka volných pracovních míst1 na trhu práce ve 3. čtvrtletí oproti jejich počtu ve 2. 
čtvrtletí však výrazné ekonomické oživení neindikuje - mezikvartální zlepšení nabídky 
práce z 1. čtvrtletí 2010 se v dalších dvou čtvrtletích nezopakovalo. V září 2010 bylo 
nabízeno 32,1 tis. volných míst (z toho 21,9 tis. míst bylo nabízeno aktuálně, tj. 
poslední tři měsíce, 5 tis. pak bylo nabízeno déle než rok). 
   

 Nominální 
mzda ve 3. čtvrtletí 
v podnikatelské 
sféře zrychlila růst, 
v nepodnikatelské 
poklesla 

Průměrná měsíční nominální mzda2 za tři čtvrtletí stoupla meziročně o 519 korun na 
23 324 korun (+2,3 %). Odlišné tempo v podnikatelské a nepodnikatelské sféře (+2,6 
%, resp. +0,7 %) ovlivnily i změny v počtu zaměstnaných2 - v podnikatelské sféře jich 
meziročně téměř 104 tis. ubylo, v nepodnikatelské sféře jejich počet spíše stagnoval 
(+6 tis.). Samotné 3. třetí čtvrtletí již přineslo pokles nominální mzdy 
v nepodnikatelské sféře (-1,8 %) a zrychlený růst ve sféře podnikatelské (+2,9 %) 
 

 Stagnace 
reálné mzdy 

Reálná mzda za tři čtvrtletí stoupla o 1 % (zaměstnaným v nepodnikatelské sféře o 
0,6 % klesla). Ovšem za samotné 3. čtvrtletí již reálná mzda pouze stagnovala (+0,1 
%) a v nepodnikatelské sféře poklesla výrazně (-3,6 %). 
   

Graf č. 9 Zaměstnané osoby podle VŠPS 
(přírůstky/úbytky v tisících) 

Graf č. 
10 

Průměrná hrubá měsíční mzda (v Kč na 
přepočtené počty - pravá osa, meziroční 
změny v %)  

-150

-100

-50

0

50

100

III./08 IV. I./09 II. III. IV. I./10 II. III.

Přírůstůek/úby tek zaměstnaných osob

Přírůstek/úby tek zaměstnanců

Přírůstek/úby tek podnikatelů bez zaměstnanců

0

1

2

3

4

5

6

7

8

III./08 IV. I./09 II. III. IV. I./10 II. III.

20 000

21 000

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

Průměrná mzda (prav á osa) Nominální růst

Reálný růst

Pramen: ČSÚ 

                                                           
1 Údaje Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV).  
2 Na přepočtené počty zaměstnanců.  


